МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

г. Луганск

Об организации и проведении итогового собеседования
по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций

Луганской Народной Республики в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями),

Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля
2023 года № 232/551 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 12 мая 2023 года, регистрационный № 73292), Порядком
проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку как
условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования на территории Луганской
Народной Республики, утвержденным приказом Министерства образования
и науки Луганской Народной Республики от 08 ноября 2024 года
(зарегистрирован Министерством юстиции Луганской Народной Республики 25
ноября 2024 года, регистрационный № 160/340), пунктом 4ЛЛ0 раздела IV
Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной
Республики, утвержденного указом Главы Луганской Народной Республики от
13 июня 2023 года № УГ-64/23, в целях обеспечения условий допуска
обучающихся образовательных организаций, освоивших образовательные
программы основного общего образования, к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования на
территории Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю :

2

1. Отделу оценки качества образования и проведения государственной
итоговой аттестации департамента контрольно-надзорной деятельности и
оценки качества образования Министерства образования и науки Луганской
Народной Республики:

1.1. Организовать проведение в общеобразовательных организациях
Луганской Народной Республики в 2024/2025 учебном году итогового
собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования для следующих категорий участников:

обучающихся 9-х классов -  экстернов, детей-инвалидов и инвалидов;
обучающихся по образовательным программам основного общего

образования в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;
обучающихся по состоянию здоровья на дому, в образовательных

организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия
для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения
медицинской организации.

2. Местами регистрации для участия в итоговом собеседовании в
2024/2025 учебном году определить общеобразовательные организации, в
которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного
общего образования.

3. Общеобразовательным организациям:
3.1. Провести регистрацию участников итогового собеседования в

следующие сроки:
на основную дату 12.02.2025 -  с 25.12.2024 по 29.01.2025;
на дополнительную дату 12.03.2025 -  с 25.12.2024 по 26.02.2025;
на дополнительную дату 21.04.2025 -  с 25.12.2024 по 07.04.2025.
4. Провести итоговое собеседование в общеобразовательных

учреждениях Луганской Народной Республики в следующие сроки:
4.1. 12 февраля 2025 года -  для лиц, указанных в подпункте 1.1

настоящего приказа;
4.2. 12 марта 2025 года или 21 апреля 2025 года -  для следующих

категорий участников:
обучающихся 9-х классов, получивших по итоговому собеседованию

неудовлетворительный результат («незачет»);
обучающихся 9-х классов, удаленных с итогового собеседования;
участников итогового собеседования, не явившихся на итоговое

собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),
подтвержденным документально;

участников итогового собеседования, не завершивших итоговое

3

собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),
подтвержденным документально.

5. Местами проведения итогового собеседования в 2024/2025 учебном
году определить образовательные организации, в которых обучающиеся
осваивают образовательные программы основного общего образования или
образовательные организации, определенные территориальными управлениями
образования Министерства образования и науки Луганской Народной
Республики (далее -  ТУ МОН ЛНР) согласно приложению 1.

6. Директору государственного бюджетного учреждения Луганской
Народной Республики «Региональный центр обработки информации в сфере
образования и оценки качества образования» (далее -  ГБУ ЛНР
«РЦОИСООКО») обеспечить:

6.1. Организационное и технологическое сопровождение итогового
собеседования.

6.2. Соблюдение сроков проведения итогового собеседования
(приложение 2).

6.3. Сбор сведений об участниках итогового собеседования для внесения
в региональную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
образовательные программы основного среднего образования (далее -  РИС
ГИА).

6.4. Обработку и предоставление результатов итогового собеседования
ответственным за ГИА в ТУ МОН ЛНР.

6.5. Подготовку статистической информации по результатам проведения
итогового собеседования и предоставление в отдел оценки качества
образования и проведения ГИА департамента контрольно-надзорной
деятельности и оценки качества образования МОН ЛНР в срок до 20.02.2025.

7. Начальникам ТУ МОН ЛНР обеспечить:
7.1. Контроль за организацией, проведением и проверкой итогового

собеседования.
7.2. Контроль осуществления информационной безопасности при

хранении, использовании и передаче материалов для итогового собеседования
при проведении итогового собеседования.

7.3. Создание специализированных условий для проведения итогового
собеседования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,
детям-инвалидам и инвалидам.

7.4. Контроль создания безопасных, соответствующих санитарно-
гигиеническим требованиям, условий для проведения итогового собеседования.

7.5. Соблюдение сроков проведения итогового собеседования
(приложение 2).

4

7.6. Контроль за достоверностью и своевременным внесением сведений
об участниках итогового собеседования в РИС ГИА, образовательными
организациями, расположенными на подведомственной территории.

7.7. Предоставление сведений об участниках итогового собеседования,
внесенных в РИС ГИА, в адрес ГБУ ЛИР «РЦОИСООКО» до 29.01.2025.

7.8. Контроль за своевременным информированием участников
итогового собеседования и их родителей (законных представителей) по
вопросам организации и проведения итогового собеседования путем ведения
информационно-разъяснительной работы, ведения раздела, посвященного
итоговому собеседованию, на официальных сайтах образовательных
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.9. Контроль за формированием составов комиссий по проведению
итогового собеседования до 29 января 2025 года.

7.10. Контроль за формированием составов комиссий по проверке
итогового собеседования до 29 января 2025 года.

8. Отделу оценки качества образования и проведения ГИА департамента
контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования МОН ЛИР:

8.1. Довести настоящий приказ до сведения ТУ МОН ЛИР.
8.2. Провести мониторинг соблюдения требований федеральных и

региональных нормативно-правовых актов, инструктивно-методических
материалов по подготовке и проведению итогового собеседования.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки
Луганской Народной Республик]! PI.C. Кусов

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от 2 5 .12 . $.02.4 № ЛНН1 - Я4.

Места проведения итогового собеседования в 2024/25 учебном году

Дата
проведения

Направляющая сторона,
образовательная организация

Количество
участников
ИС-9, чел.

Принимающая сторона

12.02.2025

ГБОУ ЛНР «Краснореченская средняя
школа Кременского района»
ГБОУ ЛНР «Бараниковская средняя
школа Кременского района»
ГБОУ ЛНР «Новоникольская средняя
школа Кременского района»

13

2

5

ГБОУ ЛНР
«Старобельская
средняя школа № 3»

12.02.2025 ГБОУ ЛНР «Республиканский учебно­
республиканский центр «Хрусталик» 13 ГБОУ ЛНР «Луганская

средняя школа № 46»

12.02.2025
ГБОУ ЛНР Луганской Народной
Республики «Рубежанская основная
школа № 3»

19
ГБОУ ЛНР
«Новоайдарская
средняя школа»

13.02.2025 ГБОУ ЛНР «Рубежанская средняя
школа № 2» 48

ГБОУ ЛНР
«Новоайдарская
средняя школа»

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от 2 3 . i  2. , zH, № ЛЧ Ч 7 - °  А.

Сроки проведения итоговог о собеседования в 2024/25 учебном году

№
п/п

Сроки
исполнения Мероприятие Ответственные

1. До 29.01.2025
Предоставление информации об
участниках итогового собеседования в
РЦОИСООКО

Ответственные за внесение
данных участников ИС-9 в РИС

2. До 09.02.2025 Передача в ОО ПО «Результаты ИС-9» Технические специалисты
РЦОИСООКО

3. До 11.02.2025 Передача в ТУ МОН ЛНР служебных
файлов В2Р

Технические специалисты
РЦОИСООКО

4. До 11.02.2025 Печать бланков ИС-9 Ответственные за организацию
и проведение ИС-9

5. 7.30 12.02.2025 Получение заданий ИС-9
Ответственные за организацию
и проведение ИС-9 в ТУ МОН
ЛНР и ОО

6. 7.30-8.30
12.02.2025 Печать материалов ИС-9 Ответственные за организацию

и проведение ИС-9

7. 9.00 12.02.2025 Проведение ИС-9 Ответственные за организацию
и проведение ИС-9

8. 12.02.2025 Проверка ИС-9 Эксперты по проверке ИС-9

9. 12.02.2025-
13.02.2025

Перенос результатов ИС-9 из
протоколов экспертов в личный
кабинет ОО «Результаты ИС-9»

Технические специалисты ОО

10. Не позднее
20.02.2025 Оглашение результатов ИС-9 Руководители ОО